



ADESÃO 10/2025

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº **23.912.299-0**, que trata da aquisição por Adesão à Ata de Registro de Preços **PE 90301/2024 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS - UASG: 158137. PE 90032/2024 – GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA - UASG: 120636. PE 90004/2024 - COMANDO DA 12º BRIGADA DE INFANTARIA LEVE - UASG: 160462. PE 90016/2024 - 1 BATALHÃO FERROVIÁRIO - UASG: 160447. PE 39/2023 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM LADARIO - UASG: 786810.**

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, elenca as razões abaixo, visando fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

**CONSIDERANDO** o que consta no Processo nº **23.912.299-0**, que vislumbra a contratação de empresa para o fornecimento de **MATERIAIS DE INFORMÁTICA**, pelo instituto de Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada nos artigos 314, 315 e 316 do Decreto 10086 - 17 de Janeiro de 2022.

**CONSIDERANDO** que a presente aquisição se justifica tendo em vista atender as necessidades de aquisição de materiais de informática a fim de garantir a qualidade e continuidade no atendimento dos serviços e suprimentos do Núcleo de Tecnologia da Informação do Campus Luiz Meneghel da Universidade Estadual do Norte do Paraná.

**CONSIDERANDO** a anuência do Órgão Gerenciador e o aceite do Fornecedor.

**RESOLVE**, com fulcro no Decreto Estadual nº 10086/2022 e na Lei Federal nº 14.133/2021, expedir **Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços PE 90301/2024 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS - UASG: 158137; PE 90032/2024 - GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA - UASG: 120636; PE 90004/2024 - COMANDO DA 12º BRIGADA DE INFANTARIA LEVE - UASG: 160462; PE 90016/2024 - 1 BATALHÃO FERROVIÁRIO - UASG: 160447; PE 39/2023 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM LADARIO - UASG: 786810**, com a finalidade de contratar a empresa **JEISON LILLA (MLTEC)**, CNPJ: **38.339.341/0001-69**, no valor de **R\$ 6.077,97 (seis mil e setenta e sete reais e noventa e sete centavos)** conforme disposto na tabela abaixo:

| Item               | Bens e Serviços                                                               | Qtd | UN | Valor unitário | Valor total |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----|----|----------------|-------------|
| 24 do Pregão 90301 | CABO ÁUDIO E VÍDEO, APLICAÇÃO SISTEMA DE ÁUDIO E VÍDEO, TIPO CABO HDMI PADRÃO | 5   | UN | R\$ 22,40      | R\$ 112,00  |

|                     |                                                                                                                                                                                                    |    |    |            |              |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------------|--------------|
| 10 do Pregão 90301  | ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES HDMI 19 PINOS/ VGA 15 PINOS, APLICAÇÃO VÍDEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEQUENO TIPO TOMADA                                                                   | 18 | UN | R\$ 21,09  | R\$ 379,62   |
| 7 do Pregão 90301   | CÂMERA WEB, CONEXÃO VIA INTERFACE USB, TAMANHO IMAGEM 1080 X 720 PIXELS, COMPATIBILIDADE WINDOWS 10, RESOLUÇÃO 3.0 MPX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROFONE EMBUTIDO                              | 10 | UN | R\$ 40,75  | R\$ 407,50   |
| 73 do Pregão 90032  | PULSEIRA ANTI-ESTÁTICA, COMPONENTES PULSEIRA PLÁSTICA E CABO COM CONECTORES, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS                                                                                    | 3  | UN | R\$ 6,72   | R\$ 20,16    |
| 75 do Pregão 90032  | MARCADOR DE FIO ELÉTRICO, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE CABOS DE REDE, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMÉRICO COM PRESILHAS, NÚMEROS DE 0 A 9                                  | 6  | UN | R\$ 66,12  | R\$ 396,72   |
| 78 do Pregão 90032  | MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE MEMÓRIA 4 GB, PADRÃO DDR3, FREQUÊNCIA 1333 MHZ 240-PIN                                                                                        | 10 | UN | R\$ 45,95  | R\$ 459,50   |
| 79 do Pregão 90032  | MEMÓRIA RAM, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADORES, CAPACIDADE MEMÓRIA 4 GB, PADRÃO DDR3, FREQUÊNCIA 1333 MHZ 240-PIN                                                                                        | 14 | UN | R\$ 84,77  | R\$ 1.186,78 |
| 95 do Pregão 90032  | PEDESTAL MICROFONE, MATERIAL BASE SUSTENTAÇÃO AÇO CARBONO, TIPO GIRAFÁ, FORMATO BASE REDONDO, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TIPO HASTE TELESCÓPICA, COMPRIMENTO HASTE 100 A 200 CM, PESO 3,50 KG | 1  | UN | R\$ 105,07 | R\$ 105,07   |
| 130 do Pregão 90032 | ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES INTERFACE USB 3.0, APLICAÇÃO NOTEBOOK E PENDRIVE                                                                                                               | 3  | UN | R\$ 38,96  | R\$ 116,88   |



|                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |    |            |              |
|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------------|--------------|
| 28 do Pregão 90004 | ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL 765 MM, LARGURA 8,80 MM, ESPESSURA 1,30 MM                                                                                                                                                                                                                                  | 2  | UN | R\$ 52,65  | R\$ 105,30   |
| 44 do Pregão 90004 | ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CONCENTRAÇÃO 70% V/V, APRESENTAÇÃO LOÇÃO ALCOÓLICA EM ESPUMA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL C/ EMOLIENTE E UMECTANTE                                                                                                                                                                                        | 6  | UN | R\$ 34,17  | R\$ 205,02   |
| 51 do Pregão 90004 | ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL METAL, TIPO CABO ISOLADO, APLICAÇÃO CONECTORES RJ11 E RJ45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SISTEMA DE APERTO (CATRACA), DISPOSITIVO P/DE                                                                                                                                                     | 1  | UN | R\$ 34,57  | R\$ 34,57    |
| 23 do Pregão 90016 | CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC-CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE NÚ, BITOLA CONDUTOR 24 AWG, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO 4 PR, COR AZUL, PADRÃO CABEAMENTO UTP-5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AWG, UTP EXTRA, CATEGORIA 5E, APLICAÇÃO CONEXÃO DE REDE, COMPRIMENTO 305 M | 1  | UN | R\$ 326,25 | R\$ 326,25   |
| 83 do Pregão 90016 | ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO PROCESSADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONDUTIVIDADE TÉRMICA 9. 24W/M.ºC/TEMPERATURA 0-20 0, FORMATO SERINGA DE 5 GRAMAS, MATERIAL PRATA                                                                                                                                 | 4  | UN | R\$ 10,65  | R\$ 42,60    |
| 33 do Pregão 39    | PLACA SWITCH, PADRÃO 10/100/1000, QUANTIDADE PORTAS 48 PORTAS, CONECTOR RJ- 45, APLICAÇÃO SWITCH                                                                                                                                                                                                                            | 6  | UN | R\$ 56,50  | R\$ 339,00   |
| 34 do Pregão 39    | PLACA CAPTURA VÍDEO, PADRÃO HDMI/USB 3.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPATÍVEL COM WINDOWS 7, 8, 8.1, 10 OU SUPERIOR, RESOLUÇÃO DE ENTRADA 1X HDMI 2.0- 4K/60HZ,                                                                                                                                                           | 14 | UN | R\$ 131,50 | R\$ 1.841,00 |



|                       |                                                              |  |  |  |              |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------|--|--|--|--------------|
|                       | RESOLUÇÃO DE SAÍDA USB-3.0<br>E HDMI-OUT MONITOR:<br>4K/60HZ |  |  |  |              |
| Valor Total da Adesão |                                                              |  |  |  | R\$ 6.077,97 |

|                                                                                                                          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>AUTORIZAÇÃO</b>                                                                                                       |
| <p><b>Autorizo a adesão.</b></p> <p>&lt;Datado e Assinado digitalmente&gt;<br/>Fabio Antonio Neia Martini<br/>Reitor</p> |

Jacarezinho/PR, 04 de Junho de 2025

DIRETORIA DE MATERIAL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

Documento: **TERMODEADESAOPprocesso23.912.2990MATERIAISDEINFORMATICA.docxDocumentosGoogle6.pdf.**

Assinatura Qualificada realizada por: **Fabio Antonio Neia Martini** em 04/06/2025 15:33.

Assinatura Simples realizada por: **Raphael Maceió Marques (XXX.838.647-XX)** em 04/06/2025 13:56 Local: UENP/RTA/PROAF/DIRMAT.

Inserido ao protocolo **23.912.299-0** por: **Igor Benetti de Oliveira Lavorato** em: 04/06/2025 13:02.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:  
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código:  
**6ea3cdcf7efcdc0b32c1efe4b7039d3.**